Ad Phil.
lip. 1.

Partes
quasi
poten-
tiales.

Solent etiam assignari charitati quædam quasi partes potentiales: scilicet *benevolentia, beneficentia, et misericordia*. Sed prima prout est in ordine ad supernaturalia non distinguitur a charitate (nisi velis dari præter charitatem aliam speciem supernaturalis amicitia, de quo alibi). Beneficentia dicit actum correspondentem benevolentia, proindeque a charitate elicium, de quo infra. Sola ergo misericordia est virtus distincta. Et huic quadrare potest nomen partis potentialis, quatenus per se oritur ex charitate, et adjungitur illi in ordine ad quandam partem objecti secundarii, nempe ad sublevandum malum proximi quæst. 30, art. 1. Ex eo enim quod charitas gaudet de bono proximi tanquam de proprio, sequitur non modo ut tristetur de ejus malo, sed ut ad illud sublevandum conetur, qui est proprius affectus misericordiae. Et ideo diffinitur ab Augustino 9 de Civit. Dei cap. 5: *Alienæ miseræ in corde nostro compassio*. Quod intelligendum est in ordine ad sublevationem talis miseræ. Hoc enim addit misericordia ad charitatem; alias non erit distincta virtus: quippe ad dolendum præcise de malo proximi ipsa charitas sufficit.

August.

Subjec-
tum.

Subjectum charitatis sine dubio est voluntas, q. 24, art. 1. Circa misericordiam vero diversi diversimode discurrunt. Probabile est significari hoc nomine duplicem habi-

tum: alium ad benefaciendum miserabili, eumque in voluntate residere: alium ad tollendum duritiam cordis, moderandamque passionem nemesis (quæ idem est atque tristitia de bono alieno indigne possessio) et istum subjectari in appetitu sensitivo concupiscibili q. 30, art. 3, in corp. et ad 4, ubi videndus est Bannez dub. 2. Sunt etiam quædam aliæ virtutes: *ut pietas, liberalitas* et similes ordinatæ ad benefaciendum: quæ ideo possent tanquam partes potentiales ad charitatem reduci. Sed quia aut in illis consideratur ratio debiti, sicut in pietate, aut non procedunt ex amore ejuscui beneficit, sed ex moderatione affectus ad res exteriores quæ donantur, sicut contingit in liberalitate: convenientius reductæ sunt ad justitiam, de quibus proinde suo loco.

23. Donum respondens charitati utpote virtutum nobilissimæ, debet esse præstantissimum: nempe *donum sapientiæ*, quod essentialiter residet in intellectu: nam importat iudicium de rebus divinis per altissimam causam; sed habet in voluntate fundamentum et radicem, scilicet charitatem. Ut enim numer. 15 diximus, circa credibilia ultra eorum perceptionem et penetrationem, quæ pertinet ad donum intellectus; et præter assensum qui directe spectat ad fidem, requiritur iudicium discretivum, quo ponderantur, judicanturque digna credito, astimatione et amore: potestque hoc iudicium fieri vel secundum causas inferiores et creatas: quo pacto diximus numer. citato pertinere ad donum scientiæ. Vel secundum causam altissimam, scilicet Deum, in quo sunt eminentissimæ rationes omnium, quorum assequi possumus verum iudicium. Et hoc modo spectat ad sapientiam, juxta distinctionem scientiæ a sapientia adducendum numer. 29. Cæterum per causam altissimam dupliciter contingit iudicare: vel ratiocinando ex principiis acquisitis aut illustratis in intellectu: et hoc spectat ad sapientiam acquisitam, quæ nostra theologia, et est virtus intellectualis. Vel sine discursu et ratiocinio ex quadam unione et connaturalitate ad Deum, quam facit divina charitas, et ex gustu seu sapore qui ex amore percipitur, secundum illud Ps. 33: *Gustate et videte*: ubi visus et cognitio oritur ex gustu et sapore. Unde Dionysius 2 de divinis nomin. ait de Hieroteo quod *erat perfectus in divinis, non ut addiscens, sed ut patiens*. Qui sane est altior modus cognoscendi et iudicandi, dum affectus

Donum
sapient

Psal. 33
Dionys

et

et amor faciunt verissimas et pulcherrimas apparere proprietates et perfectiones obiecti amati. Sic ergo judicare de divinis per causam altissimam spectat ad donum sapientiæ. Ob idque diximus fundari et radicari in charitate; de quo tota quæst. 45. Ejus actus ponitur *contemplari et attendere rebus æternis et divinis ut conspiciendis et consulendis*. Dum conspicit, judicat omnia quæ Dei sunt optima, pulcherrima, fide, amore et æstimatione dignissima: dum vero consulit, dirigit actus humanos, et ea quæ sunt ad Deum secundum divinas regulas, ut fiant sicut magis congruit divinæ bonitati et dignitati.

Ejus actus.

Quare specialiter donum sapientiæ charitati correspondet.

24. Quod vero diximus hanc sapientiam procedere sine discursu, commune est donis scientiæ et intellectus, q. 9, art. 1 ad 1. Cur autem donum sapientiæ potius quam donum scientiæ vel intellectus assignetur charitati, cum illa etiam in eadem charitate et conjunctione, quam diximus, ad Deum fundentur, ratio reddi potest: quia sapientia directius excitat amorem: intellectus enim solum est ad percipiendam divinam: quam perceptionem non sequitur immediate amor, sed assensus fidei, nam amor sequitur ad iudicium. Scientia vero etsi iudicet, quia tamen per creaturas, non ita immediate affectum in Dei bonitatem trahit, sicut sapientia quæ per ipsum Deum iudicat de ejus bonitate, pulchritudine et amabilitate. Neque in donorum accommodatione quaerenda est ratio metaphysica, sed aliqualis convenientia, præcipue cum adest Patrum et Theologorum consensio.

Beatitude.

Tribuitur dono sapientiæ septima beatitudo: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Aptè quidem tam quoad meritum, quam quoad præmium. Pacifici enim dicuntur quasi *pacem facientes*: quod contingit, dum ea inter quæ pax constituitur ad debitum ordinem rediguntur: eo quod pax est tranquillitas ordinis, ut diffinit Augustinus: cum ergo *ordinare* sit proprium sapientis ut dicitur in 1 Metaph. recte sapientes *pacifici* vocantur: et hoc spectat ad meritum. Ad præmium vero pertinet: *Quoniam filii Dei vocabuntur*. Dicuntur namque *filii Dei*, in quantum participant similitudinem filii naturalis, qui est sapientia genita: unde quia per donum sapientiæ, divinæ sapientiæ quæ filio appropriatur, assimilantur: ideo per illud ostenditur quod ad Dei filiationem pertingant, quæstione quadragesima quinta, articulo sexto.

25. Dicamus de fructibus, sive actibus **Fructus** charitatis. Inter quos non nominabimus illos qui solum imperative a charitate procedunt: quippe hoc modo omnium donorum et virtutum, saltem infusarum, actus *fructus charitatis* dici possent, cum omnes ex illa originentur, omniumque illa mater, forma et radix existat. Sed numerabimus tantum actus a charitate elicitos, aut qui speciali ratione ei tribuuntur. Igitur ex duodecim fructibus recensitis ab Apostolo, quinque pertinent ad charitatem: scilicet *charitas, gaudium, pax, bonitas et benignitas*. *Charitas* sumitur pro actu ejus primario, et est idem atque *dilectio Dei* (ad quam posset reduci amor proximi tanquam dilectio **Dilectio.** secundaria: sed positus est ab Apostolo ut fructus distinctus, qui est bonitas, de qua infra). *Gaudium* est delectatio de præsentia rei amata consequens dilectionem. Estque erga Deum duplex gaudium: aliud puræ amicitiae, quo gaudemus de præsentia boni divini ad ipsum Deum: ut quia possidet infinitam perfectionem, infinitam beatitudinem, etc. Aliud declinans ad amorem concupiscentiæ: ut cum gaudemus, quia Deus est nobis præsens per gratiam, et erit per gloriam. De utroque vide supra tract. 9, q. 4 in observat. ad artic. 1, num. 2. Ad amorem proximi consequitur gaudium de ejus bono, quod non est gaudium concupiscentiæ, sed amicitiae. **Gaudium.**

De pace sic loquitur Divus Augustinus **Pax.** 19 de civitate Dei capite decimotertio: *Pax animæ rationalis est ordinata cognitionis actionisque consensio. Pax vero corporis est ordinata vita et salus animantis. Pax hominis mortalis est Dei immortalis ordinata in fide sub æterna lege obedientia. Pax denique omnium rerum est tranquillitas ordinis: ordo autem est parium, dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio*. Est autem de ratione pacis duplex unio, una quidem secundum ordinationem propriorum appetituum in unum. Alia vero secundum unionem appetitus proprii cum appetitu alterius, tam quoad corda, quam quoad opera, aut verba. Et hæc vocatur *concordia*: ac proinde concordia includitur in pace. Utramque autem unionem efficit charitas: nam secundum quod Deus diligitur ex toto corde, omnes appetitus nostri in unum, qui est ipse Deus, feruntur. In quantum autem diligimus proximos sicut nos ipsos, volumus implere eorum voluntatem, sicut et nostram: et sic omnium corda in unum **Pax. D. Aug.**

Cajet. *relle pacifice junguntur. Sed an pax proprie et formaliter sit actus, vel in quo consistat conjice ex Cajetan. 2, 2, quæstione vigesima nona, articulo quarto, ubi hæc habet : « Nota, quod cum dicitur quod pax est actus « charitatis, potius causalis, quam formalis « propositio est. Pax namque significare « formaliter videtur consequentem actum « charitatis, quo Deus, proximusque amatur. Et quia perfectio illa non est res absoluta distincta ab actu charitatis, sed est « vel ipse actus, ut uniens appetitiones in « unum : vel proprietas relativa consequens quens ipsum, et hoc magis videtur verum : « secundum hoc pax est actus charitatis « causaliter, quia ab ipsa ut propria causa « resultat. »*

Bonitas. 26. *Bonitatem* vocat Apostolus amorem benevolentiam erga proximum : et *benignitatem* actum beneficiendi : nam benigni dicuntur quia *bene igniti*, id est, quos bonus ignis charitatis ad beneficiendum inflamat. Tuncque hujusmodi actus elicitur a charitate, quando procedit ex solo motivo beneficiendi cum ordine ad finem charitatis. Sive in temporalibus, ut cum quis de propriis divitiis donat proximis ut habeant sicut ipse. Sive in spiritualibus, ut cum bene operatur animo ædificandi et præbendi exemplum tanquam motivo proximo,

Math. 5. secundum illud Matth. 5 : *Videant opera vestra bona*, etc. Si vero prædicti actus exercentur immediate ex motivo sublevandi alienam miseriam, errorem, vel culpam, spectant elicite ad misericordiam. Quemadmodum cum opus quod assumitur animo præbendi exemplum, fuerit ex suo objecto primario alterius virtutis a charitate : ut *jejunare, orare*, etc. erit a charitate solum imperative, et a tali virtute elicite. Inter actus charitatis debet etiam numerari *zelus* amicitiam : quia zelus quem num. 3 recensimus inter species tristitiæ est effectus amoris, facitque hominem moveri contra omne illud quod repugnat bono amati; sup. q. 28, art. 4.

Zelus. Actus virtutis misericordiam est sublevatio miseriam alienam, sive temporalis, sive spiritualis, et vocatur *eleemosyna*. Numeranturque communiter quatuordecim : septem corporales, nempe *pascere esurientem, potare sitientem, vestire nudum, colligere hospitem, visitare infirmum, redimere captivum, et sepelire mortuum* : quæ in hoc versu continentur :

Visito, potō, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Septem aliæ sunt spirituales : scilicet *docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari tristem, corrigere peccantem, remittere offendentem, portare onerosos et graves, et pro omnibus orare* : quæ etiam continentur hoc versu :

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

Ita quod sub primo intelligatur consilium et doctrina. Numerantur solum hæc quatuordecim eleemosynæ, quia si quæ sunt aliæ, sufficienter ad eas reducuntur ; q. 32, art. 1 et 2.

Inter spirituales celebrior est *corrige* Correctio fraterna. *peccantem* : quod non est intelligendum secundum terminos justitiæ denunciando vel accusando, etc. ut sic enim ad ipsam justitiam pertinet : sed secundum regulas fraternæ correctionis, per quam a malo culpæ charitative et compassive admonendo proximum relevamus. Tribuit hunc actum Divus Thom. charitati tota quæstione 33. Sed non vult negare, quod dixerat quæstione præced. artic. 1, de eleemosyna, nempe *esse actum charitatis misericordia mediante* : nam ipsa fraterna correctio est quadam spiritualis eleemosyna. Cuicumque vero immediatius tribuenda sit, Divus Thom. quæst. 33, art. 1 ad 2, denotat esse secundum substantiam, seu elicite actum prudentiæ, sive eubuliam, cujus consilium in correctione et admonitione clauditur ; formaliter vero et imperative esse charitatis (intellige) et misericordiam : utraque enim est habitus imperans : charitas ut beneficiat, misericordia ut miseriam auferat : illa principalis, et ista sub illa.

27. Superest indigemus vitia contraria Vitia opposita omnibus prædictis. Et quidem charitati quantum ad principalem actum, qui est Dei dilectio, opponitur directe *odium Dei*, quod est pessimum et maximum vitium. Et quantum ad dilectionem proximi *odium ipsius proximi* (sive sint idem vitium, sive non); quæst. 34. Quantum ad gaudium de Deo opponitur illi *acidia*, seu *acedia*, quæ est tristitia generans tedium et fastidium de rebus divinis, quæstione 35. Sed quantum ad gaudium de bono proximi opponitur *invidia*, quæ est tristitia de bono alieno, quatenus excedit proprium, illudque dimittit, non effective tollendo aliquid de bono nostro : ut sic enim potius timetur : sed relative, quatenus ex eo quod unus crescit, et fit altero superior, is comparatione illius inferior apparet, quæstione 46. Aliter autem

tem tristari de bono alieno, ut quia cedere potest in damnum ipsius habentis vel alterius : sive quia nobis deest : aut quia is qui illud habet indignus est tanto bono etc. non erit invidia : sed poterit esse charitas : aut zelus laudabilis, vel vituperabilis secundum diversitatem bonorum, aut nemesis, quæ a Philosopho laudatur 2 Rhetoric. cap. 9. In sacra vero Scriptura prohibetur, eadem quæstione art. 2.

Quantum ad pacem ut dicit tranquillitatem in corde, opponitur charitati *discordia* quæst. 37 ; ut vero dicit conformitatem etiam in verbis, opponitur *contentio* quæstione 38. Ut denique importat tranquillitatem in factis et operibus, opponuntur illi *schisma*, quod impugnat unitatem Ecclesiæ, q. 39 ; *bellum*, quod tollit unionem inter rempublicam et rempublicam ; q. 40 ; *rixa*, quæ est contradictio in factis inter personas particulares, quæ se invicem ex ira percussunt, q. 41. Et *seditio* quæ est dissolutio pacis inter partes ejusdem reipublicæ : ut cum una multitudo contra aliam tumultuatur, q. 42. Quantum ad beneficentiam, aut fraternam correctionem opponitur charitati vel misericordiæ *scandalum*, quando scilicet dictis vel factis ex intentione præbet quis alteri occasionem spiritualis ruinæ, q. 43. Vitium oppositum misericordiæ per defectum est *immisericordia* sive *cordis duritia* : per excessum vero est innominatum. Dono sapientiæ opponitur *stultitia*, quæ importat hebetudinem cordis, et obtusionem sensuum, estque luxuriæ filia, q. 46. De virtutibus theologis ex professo tractabitur suo loco, nempe 2, 2, ubi propriam sedem habent, ibique lucem recipient plures quæstiones, quæ circa unamquamque excitari possunt. Nonnullaque ex hucusque dictis, quæ aliquis minus certa censebit, ad examen vocabuntur.

§ V.

De virtutibus pure intellectualibus.

28. Etsi in latiori acceptione virtus intellectualis converti possit cum ea, quæ subiectatur in intellectu : quippe omnis habitus in intellectu existens, secundum entitatem et substantiam debet esse intellectualis : nihilominus rectius distinguuntur tanquam superior et inferior. Fides enim in intellectu residet, et non ideo numeratur communiter inter virtutes intellectuales, sed

inter theologales. Neque etiam prudentia pure intellectualis dici debet, quando ita moralibus admiscetur, ut illarum actus dirigat, et cum omnibus ad operandum concurrat. Ob idque non semel Divus Thom. adjungit eam moralibus, quamvis in substantia intellectualis sit. Ad præsens ergo, ut omnis ambiguitas tollatur, illos tantum habitus appellabimus *virtutes intellectuales*, qui sistunt in intellectu, neque se extendunt ad rectificandam voluntatem : vel (quod idem est) qui solum tribuunt facultatem recti operis, non autem rectum usum. Quibus ut sup. quæst. 66, in annotat. ad artic. 4, vidimus, non ita proprie et absolute convenit ratio virtutis, sicut moralibus ; quamvis absolute et in esse rei sint nobiliores. Ad illud vero denotandum addimus in titulo *pure intellectualibus*, per quod manent ab hoc § exclusæ non modo fides, quæ rectitudinem voluntatis saltem per se exigit (licet possit ea privari), sed etiam prudentia et ejus partes, quæ talem rectitudinem indispensabiliter tribuunt. Habitum vero synderesis, qui videtur etiam per prædictam particulam excludi, annumerabimus nihilominus virtutibus hujus § ob connexionem cum intelligentia, cum qua simul dividit habitum principiorum.

Virtus ergo pure intellectualis dividitur Prima divisio. primo in eam quæ versatur circa universalialia, et in eam quæ versatur circa singularialia. Utraque attingit infallibiliter verum (aliter non esset virtus), sed prima per conformitatem ad rem : eo quod universalialia possunt esse necessaria et infallibilia. Secunda vero per conformitatem ad appetitum finis intenti. Quamvis enim in singularibus secundum se, utpote contingentibus, non sit infallibilis certitudo, potest tamen esse in adæquatione illorum cum appetitu finis intenti, et cum forma seu idea cui assimilari intenduntur. Vide sup. ad artic. 3, quæst. 57. Et hæc virtus circa singularialia est *ars*. Prima autem subdividitur in *scientiam*, *sapientiam*, et *intellectum*, seu *habitus principiorum*. Habitus principiorum. Atque ab hoc incipiendo, objectum ejus sunt prima principia necessaria : ex quibus quædam nempe universalissima, ut *quodlibet est, vel non est. Quod tibi non vis, etc.* appellantur *dignitates*. Minus vero universalialia vocantur *positiones*. Non tamen per hoc distinguunt prædictum habitum, quia in omnibus est eadem ratio cognoscibilitatis formalis, nempe connexio immediata prædicati cum subjecto : distinguunt vero

Virtus intellectualis quæ dicitur.

Intelligentia.
Synderesis.

illum, quia quædam sive *dignitates*, sive *positiones* sunt *speculativa*, et quædam *practica*; atque ita habitus illorum est *speculativus*, et appellatur *intelligentia*; istorum autem est *practicus* vocatus *synderesis*: estque uterque species *atoma* (nisi velis cum aliquibus eundem habitum eminenter *practicum* et *speculativum* ad omnia principia se extendi.) Tam *intelligentia* quam *synderesis* dicuntur esse a natura: non quia immediate ab anima resultent, vel cum ea producantur sicut *potentiæ*: sed quia post tractum temporis, quando jam sensus et intellectus agens operari valent, posita sufficienti terminorum explicatione et notitia, consequuntur, virtute vel actione ipsius intellectus agentis, in intellectu possibili, nec istius expectant assensus, ut per eos acquirantur, sicut acquiruntur cæteri habitus intellectuales. Vide Complut. in Logica disputat. 20, quæstione 1 et 2. Cur autem potentia intellectiva non sit a principio sufficienter determinata ad veritatem principiorum, sed indigeat prædictis habitibus ad præsentiam specierum productis; cum tamen voluntas ex suo initio oriatur rectificata circa plura bona honesta. Vide disputatione 2, a numero 38. Ad *synderesim* reduci potest conscientia, quæ ex vi nominis dicit applicationem scientiæ vel cognitionis ad aliquid: unde proprie neque designat habitum, neque potentiam, sed actum ipsius *synderesis*. Qui quidem actus si sit in ordine ad jam facta, vel ommissa, considerata absolute, vocatur *testificari*: si vero ut bene, vel male facta nuncupatur *excusare*, vel *accusare*, seu *remordere*: si autem sit in ordine ad aliquid faciendum, dicitur *instigare*, vel *ligare*, 1 p. quæst. 79, artic. 13.

Sapient. 29. Sapientia et scientia, si hæc in tota latitudine sumatur, non dividuntur ex opposito: nam scientia diffinitur *cognitio rei per causam*, vel *habitus acquisitus per demonstrationem*, quod utrumque convenit sapientiæ. Addit vero quod sit *cognitio per causam altissimam*, per quod determinatur ad perfectissimam speciem scientiæ. Diximus, si *scientia sumatur in sua latitudine*, etc. quia adaptando nomen genericum, ut solet, speciei minus perfectæ, nomen scientiæ solum denotabit cognitionem per causam inferiorem seu non altissimam. Et hoc pacto dividitur contra sapientiam, et eam excludit. Vide sup. quæstione 57, notat. ad artic. 2. Apud Theologos solum est una sa-

Scientia.

cientia (loquendo de virtutibus) nempe *Theologia*, cujus objectum est ipsa causa altissima scilicet Deus ut cognoscibilis per revelationem mediatam: omnes enim theologicæ conclusiones procedunt ex principiis revelatis cognitis per fidem, subsumendo etiam alia principia naturaliter cognita. Est eminenter *practica* et *speculativa* propter eminentiam objecti, quod simul est in se scibile, et ipsa regula operandi. Secundum omnes suas partes est una in specie *atoma* propter unitatem rationis *sub qua*, quæ est prædicta mediata revelatio, seu ordo ad illam. Quomodo autem sit vera scientia sine evidentiâ conclusionum cum sola certitudine: quomodo fidei vel scientiæ beatorum subalternetur: an sit habitus *supernaturalis*; vel nostris actibus acquisitus, et alias similes quæstiones discussas reperies a discipulis Divi Thom. Cajetano, Ban. Navarrete, Joanne a S. Thom. et aliis; 1 part. quæst. 1. Et hæc quidem intelligenda sunt de Theologia quæ apud nos extat: præter quam ponenda est alia theologia *citra controversiam* per se infusa, sicut fuit in Christo Domino, in B. Virgine, etc. Et est in omnibus Beatis. Atque adeo sequendo probabiliorem opinionem, quæ Theologiam nostram ponit habitum acquisitum, Theologia sive sapientia prout ab utraque abstrahit, dividenda erit in *acquisitam*, et *infusam*. Non autem hujusmodi divisionem scientiis inferioribus adaptabimus: quia licet omnes possint a Deo per accidens infundi, non tamen sic constat dari posse inter illas habitus infusos per se. Unde in his tantum sequemur ordinem *acquisitarum*. Apud Philosophos nomen *sapientiæ* obtinuit *Metaphysica*, quia versatur circa prima rerum prædicata, *ens*, *verum*, *bonum*, etc.

Nos autem illam sub scientia comprehendemus, sapientiæque nomenclaturam absolute et simpliciter soli dabimus Theologiæ ob ejus celsitudinem, et quia reliquæ omnes scientiæ etiam ipsa *Metaphysica Theologiæ* subordinantur et per eam illustrantur secundum illud: *Spiritualis judicat omnia*.

Dividitur ergo *scientia*, primo ratione finis in *practicam*, quæ principaliter ordinatur ad operis directionem: et in *speculativam*, quæ sistit in veri cognitione, juxta illud 2 *Metaphys.* cap. 2: *Speculativæ finis veritas, practicæ autem opus*. *Speculativa* rursus partitur in tria genera secundum triplicem a materia abstractionem: nempe

a materia

a materia singulari, sensibili et intelligibili. Materia singularis vocatur quidquid pertinet ad singularitatem rerum sensibilibus : *sensibilis* vero omnes qualitates et motus quæ externis sensibus percipiuntur : et *intelligibilis* ipsa substantia corporea et materia prima, quæ solo intellectu capiuntur. In unoquoque autem ex prædictis generibus differentia specificæ sumuntur ex ordine ad diversa principia illuminativa conclusionum. Tuncque in ratione illuminandi et specificandi sunt diversa, quando neque ex aliis neque ex alterutris intra illam abstractionem derivantur. Scientia abstrahens a materia intelligibili dividitur in *Metaphysicam*, quæ ab antiquis dicta est *prima Philosophia* : cujus objectum est ens reale naturaliter cognoscibile in toto suo ambitu. Et in *Dialecticam* sive *Logicam*, quæ vocatur *scientia rationalis*, quia habet pro objecto ens rationis logicum, sive secundam intentionem veritatis ostensivam. Et quia uniuscujusque principia intra illam abstractionem habent unitatem quam diximus, unaquæque est una in specie atoma secundum omnia ad quæ se extendit.

30. A materia sensibili abstrahit scientia quæ considerat quantitatem ; eo quod quantitas abstrahit a sensibilitate et motu, quamvis connotet subjectum et materiam intelligibilem. Hæc est autem *scientia mathematicalis* : quæ dividitur in *Arithmeticam*, cujus objectum est quantitas discreta, vel numerus : et in *Geometriam*, cujus objectum est quantitas continua. Et propter unitatem principiorum cujuslibet, quælibet est species atoma. Scientia abstrahens a materia singulari potest dici *scientia naturalis*, quia considerat res ut subjectas sensibilitati et motui, quorum principium est natura. Partitur vero in *Philosophiam naturalem*, et in *scientiam Mathematicæ subalternatam*. Objectum illius est ens mobile, seu ens constans natura secundum quod natura diffinitur : *Principium motus et quietis*, etc. Est una in specie atoma : et ideo cum assignantur illi tanquam partes libri Physic. libri de generatione et corruptione, de Anima, de Cælo et Mundo, de Meteoris, et si qui alii entia naturalia considerant : non assignantur ut partes subiectivæ, sed ut partes objectivæ, quæ sub eadem ratione *sub qua* comprehenduntur.

31. Scientia *subalternata* vocatur, quæ sub alia scientia continetur : et ideo scientia illa sub qua continetur dicitur *subalter-*

nans. Modus continendi contingit tripliciter. Primo ratione finis, quia finis unius ordinatur ad finem alterius : sicut finis logicæ, qui est cognitio entis rationis, ordinatur ad cognoscenda entia realia, qui est finis aliarum scientiarum. Et inter artes illæ quæ dicuntur *ministræ*, subordinantur hoc modo dominabus : ut frano factoria equestri, equestris militari, militaris politicæ, etc. Non tamen ab hoc modo continentia scientiæ dicuntur *subalternatæ*, propriorque est artium servilium. Secundo potest esse ratione aliquorum principiorum : in quantum aliqua quæ in una scientia sumuntur ut principia, in alia demonstrantur. Ut hoc principium *vulnera circularia difficilius curari*, quod Medicina non probat, sed sumit, demonstratur in Geometria per hoc, quod *latera circuli magis distant*, et sic difficilius junguntur. Et neque ista est propria subalternatio, sed magis quædam fraternitas et connexio scientiarum, quæ se mutuo juvant : neque est aliqua tam superior quæ non mutuet ab altera unum vel alterum principium : propria vero subalternatio requirit quæ statim dicemus. Tertio modo continetur una scientia sub alia ratione objecti, eo quod objectum unius continetur sub objecto alterius. Quod adhuc potest intelligi dupliciter: Vel essentialiter, ita ut contentum addat differentiam in esse rei essentialem : sicut homo continetur sub animali, et omnia sub ente. Et hoc quidem sufficit ad aliquam subalternationem : quo pacto omnes scientiæ pure naturales dicuntur quodammodo subalternari Metaphysicæ : non tamen omnino proprie, quia talis subalternatio non tollit quominus unaquæque scientia habeat intra suam abstractionem principia naturaliter nota, in quæ possit independentem a Metaphysica suas conclusiones, saltem plures reducere : scientia autem proprie subalternata in reductione cujuslibet conclusionis in principium immediatum et per se notum, dependet a subalternante. Tunc ergo datur hæc propria subalternatio, quando objectum subalternatæ addit differentiam *in esse rei* accidentalem : non quamcumque, sed talis conditionis, ut ex ejus conjunctione cum objecto subalternantis resultent speciales passionis, quas ipsa scientia subalternata demonstret, assumendo ad id tanquam principia conclusiones subalternantis. Diximus *in esse rei accidentalem*, etc. quia eo ipso quod ex additione prædictæ

Propria
subalternatio.

differentiæ resultent speciales passiones, debet talis differentiæ vel formaliter, vel connotative esse essentialis objecto illi in esse objecti, quia debet constituere objectum specificativum distinctæ scientiæ, atque adeo saltem *in esse objecti* essentialiter distinctum.

Scientiæ
naturales
subalternatæ
Mathematicis.

32. Hoc autem modo in speculativis se habent quædam scientiæ, quæ principia ex Mathematicis desumpta applicant ad materias naturales : ut ad sonos, ad astra, etc. Et quia tales scientiæ materiam habent naturalem et sensibilem, quamvis principia mathematicalia sortiantur; sunt in eadem abstractione cum Philosophia naturali, nempe *a materia singulari*: cum qua proinde in genere conveniunt, possuntque sicut illa *scientiæ naturales* vocari. Est autem satis probabile quod sicut duæ tantum sunt principales Mathematicæ, ita duæ tantum sunt scientiæ naturales illi subalternatæ, licet significantur pluribus nominibus. Una est quæ principia sumpta ex Arithmetica applicat ad materias sensibiles, et ideo potest appellari *Arithmetica naturalis*. Quæ dum talia principia applicat ad sonos dicitur

Musica.

Musica : et si quæ sint aliæ materiæ quibus applicari possint, sortiatur alia nomina. Altera vero est quæ principia sumpta ex Geometria applicat ad materias sensibiles, potestque communi nomine dici *Geometria naturalis*. Quæ dum talia principia applicat ad visum, dicitur *Optica*, sive *Perspectiva* : dum ad celos et astra *Astrologia* : dum ad mundum et ejus partes *Cosmographia* : dum ad terram et ejus provincias *Geographia* : dum ad singularem locum vel civitatem *Topographia* : dum ad aquam et maria *Hydrographia* : dum ad machinas et bellica instrumenta, *Mathematica*, aliisque similibus nominibus poterit facultas hæc appellari juxta diversas materias, quibus prædicta principia applicari possunt. Quæ nomina non designant scientias specie differentes, sed solum diversas partes objectivas unius, quæ subalternatur Geometriæ. Scientia subalternata semper est vera scientia, quia semper procedit per demonstrationem : non tamen est per se sufficiens conclusiones suas reducere in principia per se nota; sed sistit in conclusionibus subalternantis, sine qua proinde manet imperfecta. De scientiarum subalternatione vide N. Complotenses in Logica disp. 19, q. 1, 2 et 3, et q. 5, unde hæc magna ex parte desumpsimus.

Scientia practica tantum est duplex, nempe

Medicina et Philosophia moralis. Illius objectum est corpus animale ut sanabile; istius vero actus humani ut morales et ratione regulabiles. Utraque etiam est scientia subalternata respectu Philosophiæ naturalis : addunt enim ejus objecto, quod est ens naturale, accidentalem differentiam: nempe Medicina rationem sanabilitatem per artem : moralis vero Philosophia addit moralitatem : quod utrumque accidentale quid est respectu entitatis physiciæ. Philosophia moralis dividitur in *ethicam*, quæ tractat de vitiis et virtutibus secundum quod ad determinatam personam spectant : et in *politicam*, quæ tractat de his quæ pertinent ad regimen multitudinis, et *æconomicam*, quæ agit de pertinentibus ad regimen domesticum : de quibus omnibus scribit Aristot. per plures libros. Et quælibet continet diversas partes, quæ non sunt diversæ species, sed partes objectivæ, sicut diximus de Philosophia naturali. Imo neque inter prædictas facultates videtur esse distinctio essentialis, sed tantum secundum diversas partes objecti contentas sub unica ratione formali : atque adeo tota scientia moralis videtur esse una in specie atoma. Medicina quoque habet atomam unitatem juxta probabiliorem sententiam : unde cum communiter dividitur in *theoricam*, quam Avicenna initio libri 1 *scientiam scientialem* vocat : et in *practicam*, quam appellat *scientiam operativam*, solum est divisio accidentalis, denotans majorem vel minorem approximationem medicinæ ad opus. Similiter est divisio accidentaliseu partium solum objectivarum, quæ habetur apud Galen. in lib. *introduc.* cap. 7, ubi medicinam dividit in *physiologicam*, quæ versatur circa naturas rerum : *significatricem*, quæ agit de signis : *causalem*, quæ attendit morborum causas : *pathologicam*, quæ considerat ea quæ sunt præter naturam : *salubrem*, quæ specialius versatur circa conservationem sanitatis, ejusque reductionem : *et terapeutica*, seu *curativam*, quæ magis accedit ad opus curationis : subpartiturque in *Dieticam*, *Chirurgicam*, et *Pharmaceutricem* : quarum prima victus ratione, secunda manu, tertia pharmacis medetur.

33. Veniamus ad virtutem versantem circa singularia, quæ (loquendo de pure intellectualibus, quæ non rectificant voluntatem, atque adeo exclusa prudentia) non est nisi *ars*. Diffinitur autem *recta ratio factibilium*,

Scientia
practica
Medicina,
Philosophia
moralis.

Geometria.
Perspectiva.
Astrologia
et hujusmodi
quomodo differant

facibilium, id est habitus disponens intellectum ad perficienda externa operata, quæ sunt artis materia secundum formam excogitatam et intentam ab artifice. Quomodo autem cum ipsa factibilia singularia et contingentia sint, ars semper verum attingat? tetigimus num. 28 et latius sup. ad art. 3, quæst. 57.

Dividitur ars in *servilem* sive *mechanicam*, et *liberalem*: numeranturque sub unaquaque septem species, contentæ omnes quatuordecim in hoc distico.

Lingua, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra.

Rus, nemus, arma, rates, vulnera, lana, faber.

Primus versus complectitur liberales; *lingua* designat Grammaticam, *tropus* Rhetoricam, *ratio* Dialecticam, *numerus* Arithmeticam, *angulus* Geometriam, *tonus* Musicam, et *astra* illam scientiam subalternatam Geometriæ, quam nuper vocavimus *Geometriam naturalem*. Ad Musicam reducenda videtur Poëtica: et ad Grammaticam ars legendi, et ars scribendi, etc.; ipsa enim Grammatica cum præcisione sumpta solum est ars loquendi: et si quæ aliæ sunt artes, quæ *liberales* dici possunt, debent ad enumeratas reduci. Ex illis vero quinque posteriores, *Dialectica, Arithmetica, Geometria, Musica* et *Geometria naturalis* sunt veræ scientiæ versantes circa universalialia, ac proinde artes solum secundum quid.

Secundus versus continet artes serviles. Nam *rus* denotat agriculturam, *nemus* artem venatoriam et etiam piscatoriam; *arma* militarem aut etiam armifabricam; *rates* navalem, vel etiam mercatoriam; *vulnera* chirurgicam, barbitonsoriam, et pharmacopoleam: quod si chirurgica scientifico modo procedat, numerabitur inter scientias ut pars Medicinæ, ut nuper vidimus. *Lana* dicit omnem artem acu et filo, similibusve instrumentis utentem, aut præparantem materiam, in qua illorum usus assumitur, ac proinde omnes quæ conficiunt vestimenta et paramenta, sive ad ornatum sive ad acubitum: quarum proinde materia facile flectitur, distenditur, et pars necitur parti: uti est lana, linum, canabis, corium, sericum et hujusmodi. Unde sub se continet artem nendi, artes *textoriam, sartoriam, coriariam, sutoriam, plumariam* seu *acu pictoriam*, et similes. *Faber* dicit omnem

artem fabricatricem et utentem instrumentis dolantibus et expoliantibus: ut ascia, serra, dolabro, celte sive cælo, malleo, lima et hujusmodi: cujus proinde materia (saltem in sua naturali dispositione) debet esse constans et per se figurabilis: sicut aurum, argentum, ebur, æs, fertum, ligna, lapides et similia. Unde comprehendit artes *argentariam, deauratricem, ferrariam, carpentariam, sculptricem, cæmentariam*, et hujusmodi. Videtur etiam hic comprehendenda *pictura* seu *ars pingendi* propter affinitatem cum sculptura. Et quæcumque aliæ artes serviles numerari et distingui possunt, debent juxta materiæ varietatem sub recensitis contineri.

Est vero observandum, quod etsi in rigore loquendo omnis ars quæ principaliter per corpus exercetur, atque adeo omnes quæ non sunt liberales, possint dici *mechanicæ* et *serviles*; aliquas tamen ex eis quæ majoris dignitatis speciem præ se ferunt, ut *navalem, militarem*, etc., in communi usu loquendi neque *mechanicas*, neque *serviles* vocamus; sed utrumque nomen relinquatur artibus inferioris notæ: ut *textoriæ, sartoriæ, sutoriæ*, etc.

De artibus maleficis non oportet hic aliquid adjungere, quia ut super citatum articulum 3, numer. 7 animadvertimus, in quantum formaliter ad malum ordinantur non sunt veræ artes: licet possit aliquis veris artibus, quas modo recensuimus, ad malum finem uti, sicut potest uti scientia medicinæ et similibus, eo quod virtutes pure intellectuales non dant rectum usum, sed solam recti operis facultatem. Omnibus his virtutibus, præterquam habitibus principiorum, contrariantur aliqui habitus vitiosi et erronei, qui non habent propria nomina, sed nominamus illos per materias circa quas versantur. Subjectum omnium virtutum intellectualium est intellectus speculativus vel practicus juxta illarum differentias.

34. Ad virtutes quoque intellectuales potest reduci opinio, quia etsi virtus non sit propterea quod non semper verum attingit, si tamen est vere opinio probabilis potest dici *virtus dispositiva*, quia disponit ad scientiam. Est autem opinio *acceptio seu existimatio propositionis contingentis*. Vel (quod idem est) *assensus non levi ratione determinatus unius partis cum formidine alterius*. Per hoc quod dicitur *assensus determinatus*

Observatio.

Artes maleficæ.

Opinio.

unius partis distinguitur opinio a dubio et a suspicione; dubitans enim nulli parti assentitur, sed manet pendulus et in æquilibrium: suspicans vero licet magis declinet ad unam partem, non tamen illi assensum præbet: imo potest habere iudicium determinatum circa alteram partem, licet non omnino firmum, infirmatur enim ipsa suspicione. Per hoc vero quod additur *non levi ratione*, differt etiam ab scrupulo: nam *scrupulus* solum est quædam suspicio vel existimatio ex levibus orta rationibus, et aliquando sine ratione ulla ex sola subjecti timiditate: qua existimatione anxie putat, aut sibi vult persuadere esse aliquid peccatum, quod re vera non est. Denique per illud *cum formidine alterius* distinguitur a scientia, quæ nullam admittit formidinem; sed elicit suum assensum cum certitudine omnimoda.

Duplex
habitus
opinio-
nis.

Observat autem Aristoteles lib. 1 Poster. c. 26, quod sicut circa propositiones necessarias duplex est habitus certus: alter circa immediatas et per se notas, qui est *intellectus*, et alter circa mediatas, quæ per aliud notificantur, qui est *scientia*: ita circa contingentes debet duplex habitus opinativus assignari: alter quo cognoscantur illæ propositiones, quæ per alias priores probari possunt: in quo cum non procedatur in infinitum, nec deveniatur ad propositiones necessarias, quia ex necessario non sequitur contingens, deveniendum est ad alias contingentes primas seu immediatas, quibus assentiat intellectus sine medio propter ipsam extremorum, licet contingentem, immediatam connexionem: et consequenter assignandus est alius habitus opinionis circa propositiones prædictas. Vide Divum Thom. eodem lib. lect. 44.

Duplex
modus
opinio-
nis

35. Porro opinionem versari circa propositionem contingentem contingit dupliciter. Primo quando illa est ab intrinseco contingens, ac proinde repugnat cognosci per aliquam scientiam: sicut hæc propositio *homo currit*: et circa tales propositiones versatur opinio omnino per se, quia earum formido et contingentia non sumitur ex parte cognoscentis, sed ex parte rei cognitæ, cui ab intrinseco certitudo repugnat. Secundo potest id contingere quando propositio ab intrinseco est necessaria, non tamen hæc necessitas cognoscitur ab opinante, quia non penetrat connexionem prædicati cum subjecto: et quia tunc formido

non se tenet ex parte objecti, sed solum ex parte cognoscentis, generatur circa eam opinio quasi per accidens. Unde contingere potest ut de eadem propositione, de qua aliquis solum habet opinionem, quia non satis penetrat connexionem prædicati cum subjecto; alter habeat veram scientiam, quia prædictam connexionem sufficienter callet. Quod multoties accidere in doctrina Aristotelis et Divi Thom. non dabitamus: multæ enim propositiones ab intrinseco necessariæ, quas illi scientificè cognoverunt penetrantes illarum connexionem, apud alios qui eas non satis penetrarunt, solum putantur opiniones. Generatur autem hæc posterior opinio variis modis. Primo quando per medium probabile cognoscitur conclusio necessaria ab eo, qui nondum habet ejus scientiam. Secundo quando cognoscitur per medium quod in rei veritate est contingens, existimatur autem necessarium. Tertio quando cognoscitur per medium, quod in se est necessarium; a nobis autem apprehenditur ut contingens: aut si apprehenditur ut necessarium, id non certo et evidenter cognoscitur, sed probabiliter et cum formidine.

Opinio illa quæ est circa propositiones contingentes immediatas, solum poterit dividi in *practicam* et *speculativam*: sicut dividitur habitus intellectus. Alia vero quæ est circa propositiones mediatas, tot ad minus admittit species, quot sunt habitus scientifici: nam in materia cujuslibet scientiæ potest sua opinio generari.

36. Ad virtutes quoque intellectuales possunt reduci duo alii habitus: nempe *fides humana*, et *solertia*. Prima est perquam quis assentitur uni parti propter testimonium dicentis: et quia humanum testimonium non est infallibile, ideo nec ipsa fides infallibiliter verum attingit, atque adeo deficit a ratione virtutis. Et licet aliquando crescat usque ad moralem certitudinem: ut dum credimus Neapolim esse; non tamen habere potest certitudinem metaphysicam, ita ut oppositum ejus quod creditur, metaphysice repugnet: quæ tamen certitudo est de ratione virtutis intellectualis. Secunda nempe *solertia* diffinitur ab Arist. 1 Poster. cap. 27: *Est bona conjectatio medii in tempore admodum brevi. Vel ut habet translatio antiqua: Est subtilitas inveniendi medium in non perspecto tempore. Ut si quis videns lucidam illam partem lunæ, quæ est versus solem, statim perciperet*

perciperet id provenire ex eo quod luna recipiat lucem a sole. Hæc etiam dividi potest in *speculativam*, quæ reducitur ad scientiam, et in *practicam* quæ ponitur pars integralis prudentiæ, de qua infra. Utraque vero deficit a ratione virtutis : quia licet possit inveniri in propositionibus necessariis, non tamen earum necessitati innititur, sed tantum signis et conjecturis ex repentino (ut loquitur Aristoteles), et ita potest fallere.

§ VI.

De prudentia, et ejus partibus.

37. Quamvis prudentia in intellectu sit, et consequenter simpliciter virtus intellectualis, contenta proinde sub secundo membro generalis divisionis, quam numer. 12, ultimo loco posuimus : quia tamen non sistit in solo intellectu, sed extenditur ad rectificandum appetitum, merito a pure intellectualibus secernitur, et post illas constituitur hic ante morales velut istarum regula et caput. Quibus etiam annumeratur quæstione 47, art. 4. Tum propter convenientiam in materia : omnes enim versantur circa bonum quod cadit sub electione, licet diversimode. Tum etiam quia non solum dat facultatem recte operandi, in quo virtus pure intellectualis sistit, sed et rectum usum, quod munus est virtutum moralium. Unde ait Divus Thom. loco cit. *Prudentia non solum habet rationem virtutis, quam habent aliæ virtutes intellectuales : sed etiam habet rationem virtutis quam habent aliæ virtutes morales, quibus etiam connumeratur.* Ex quo fit, quod etsi cæteræ virtutes intellectuales in ratione virtutis non adæquentur moralibus, nec istarum comparatione vocentur simpliciter *virtutes* (quamvis in ratione habitus excedant) prudentia tamen utrumque illud habet, et insuper in ratione habitus non recedit ab intellectualium perfectione. Est prima et nobilissima virtutum cardinalium, et omnium moralium caput et initium, quia perficit rationem, unde illæ formam et characterem virtutis sortiuntur : in tantum quippe sunt virtutes, in quantum rationi et prudentiæ conformantur, et ejus ordinem participant. Quare non immerito diceremus bonum virtutis quasi per essentiam reperiri in ipsa prudentia ; in aliis autem cardinalibus et moralibus quasi per participationem : ex

quibus illa erit perfectior, quæ magis prudentiæ appropinquat.

Diffinitur autem prudentia *recta ratio agibulum*, nam ejus objectum est omne agibile, seu omne quod cadit sub electione et libero arbitrio : agibile enim idem est atque *eligibile et arbitrabile*. Et quamvis idem sit objectum virtutum moralium ; sub diversa tamen ratione : nempe prudentiæ in quantum est consiliabile, ordinabile et imperabile, quæ sunt munia intellectus : prædictarum vero virtutum in quantum est acceptabile et prosequibile, quod pertinet ad appetitum. Quomodo autem in agibilibus, cum sint singularia et contingentia, possit esse certitudo, quæ indispensabiliter requiritur ad virtutem intellectualem, dictum est supra ad articul. 3 quæstionis 57. Ratio vero agibilium duplex est : alia quæ se tenet ex parte potentiæ per modum habitus operativi, et hæc est prudentia. Alia quæ se habet per modum objecti inspecti et considerati : et ista est *lex*, quæ non est virtus, neque habitus operativus ut suo loco dicetur, sed comparatur ad prudentiam ut idea artificis ad artem : nam sicut ars inspicendo ideam, perficit artefactum, sic prudentia attendendo ad legem, dirigit actus humanos et liberos, qui sunt ipsa agibilia. Differunt tamen, quoniam ars habet regulas certas et determinatas ; prudentia vero non, sed secundum diversas circumstantias temporis, loci, personarum, etc. arbitrarie disponit qualiter actus fieri debeat, ut legi et ejus fini infallibiliter conformetur. Oriturque hoc discrimen ex eo quod ars non curat de usu, sed dumtaxat de perfectione artefacti, quæ semper est eadem, et ita potest certis regulis diffiniri : prudentia autem maxime attendit usum voluntatis, præcipuaque ejus laus consistit in applicatione ad opus, ubi rectitudo multiformiter variatur ex circumstantiis loci, temporis, personarum, etc. atque adeo nequit comprehendi certis regulis, sed committitur discursui et arbitrio prudentis.

38. Dicitur aliquando, prudentiam præstituere finem virtutibus moralibus supr. quæst. 66, articul. 3 ad 3. Aliquando vero dicitur non præstituere, sed supponere præstitutum per synderesim 2, 2, quæst. 47, articul. 6. Utrumque vero concordat Cajetanus citato articulo 3, quæstion. 66, distinguendo de fine virtutis moralis, qui potest sumi dupliciter : vel abstracte et quasi in communi, vel concretive ad hic et nunc.

Prudentiæ diffinitio.

Quomodo præstituat finem virtutibus moralibus.

Verbi gratia finis temperantiæ abstracte solum dicit *temperate comedere*, seu comedere secundum mensuram rationis, et in illo medio quod ratio dictat. Idem vero finis concretive acceptus, dicit comedere tantum, tale, tali loco, tali tempore, servatisque aliis quæ ratio dictat quia sic est *comedere temperatum*, et secundum mensuram rationis. Prudentia ergo supponit prædictum finem præstitutum primo modo : ipsa enim naturalis ratio ducta lumine synderesis totum illud dictat. Sed præstituit secundo modo quia determinare materiam et omnes circumstantias hic et nunc requisitas, ut comestio sit rationi adæquata, et ejus observet mensuram, est proprium munus prudentiæ. Et quia prædicta materia et circumstantiæ ordinantur sicut ad finem ad mediocritatem et honestatem, quam in earum commensuratione prudentia constituit, dicitur hæc communiter versari circa ea quæ sunt ad finem, et non circa ipsum finem : quia licet hunc quoque modo dicto attingat, id tamen aliter non præstat, quam determinando quæ ad finem sunt. Dicitur etiam esse munus prudentiæ *invenire et præscribere medium virtutibus moralibus* quæstione 47, articulo 7, non quasi hoc medium sit aliud a fine virtutis ; sed quia bonum, quod est ipse finis, concretive acceptum consistit in attingendo mediocritatem quam inter plus et minus materiæ et circumstantiarum prudentia constituit.

Animad-
versio
duplex
circa
divisio-
nem.

39. Circa divisionem, cum prudentiæ, tum aliarum virtutum cardinalium primo observandum est, omnes illas usque ad infimas species dividi in *acquisitas et infusas* : ad hunc sensum ut nulla sit hujusmodi virtus acquisita, cui non correspondeat alia infusa ejusdem nominis, et respiciens eandem materiam sub altiori motivo : et ideo de hac divisione admodum generali et quasi transcendentali non amplius curabimus, sed sequemur dumtaxat unum ejus membrum, in quo aliud subintelligitur. Sequemur autem membrum et lineam virtutis infusæ : tum quia ad theologicum institutum magis spectat. Tum etiam quia prædicta linea habet majorem latitudinem, eo quod sunt aliquæ virtutes morales infusæ, quibus nullæ acquisitæ correspondent : quod suis locis notabitur.

Secundo observa triplex esse genus partium alicujus virtutis : nempe *integrales, subjectivæ et potentiales*. Partes *integrales* dicuntur non aliqui habitus, aut actus par-

tiales, ex quibus ipsa virtutis essentia coalescat (est enim quælibet virtus, sive pro habitu, sive pro actu sumatur, una simplex qualitas incomposita et indivisibilis, ut alibi est ostensum), sed quædam conditiones aut dispositiones, functiones vel actus, quæ adesse oportet, ut opus virtutis perfectum evadat. Partes *subjectivæ* sunt species virtutis, de quibus illa essentialiter prædicatur, sicut animal de homine, equo et leone, etc. Unde totum id quod est de ratione virtutis divisæ, debet in singulis partibus reperiri. Partes denique *potentiales* vocantur quædam virtutes minus principales, quæ alteri principali adjunguntur, cujus rationem non perfecte attingunt, sicut attingunt *subjectivæ* : ac proinde nec talis virtus de eis quidditative prædicatur. Habent vero cum illa connexionem : vel quia ordinantur ad actus minus principales in eadem materia : vel quia in modo procedendi et moderandi passiones et actus appetitus, assimilantur modo proprio talis virtutis. Et licet nunquam plene participant rationem virtutis cardinalis cui attribuuntur ; aliquando tamen ex aliis capitibus perfectionem ejus absolute superant : ut de *latria* quæ ponitur pars potentialis justitiæ diximus supra ad articulum secundum quæstionis 61.

Quod si præter has omnes partes meminimus aliquoties in hac arbore *partium objectivarum*, istæ tamen non sunt proprie partes virtutis, sed magis partes objecti in esse rei sumpti : unde dividere aliquam virtutem secundum has partes solum est assignare illi diversa nomina secundum diversas partes objecti, in quas omnes eadem prorsus virtus in specie atoma inclinat. Neque est ita frequens usus istarum partium in virtutibus moralibus sicut in pure intellectualibus præsertim in scientiis.

40. Partes igitur *integrales* prudentiæ communiter assignantur octo : *memoria, intellectus, vel intelligentia, docilitas, solertia sive eustochia, ratio, providentia, circumspectio, et cautio*, ex quibus quinque priores spectant ad prudentiam secundum quod est cognoscitiva, consiliando per eubuliam, et judicando per sinesim vel gnome : nam omnes illæ deserviunt perfecto consilio et judicio. Tres vero posteriores pertinent ad prudentiam secundum principalem ejus actum, qui est *præcipere et applicare ad opus*. — *Memoria* ergo est recta dispositio potentiæ cognoscitivæ ad memo-
randum

Partes
integra-
les pru-
dentia.

Memoria.

randum de præteritis. Vel est recordatio eorum quæ legimus, audivimus, vidimus aut aliter experti sumus : ex quibus facile colligimus quid in præsentī negotio expediat : plurimum enim valent ad prudentiam, cum exempla aliorum, tum experientia ipsa et assidua variorum lectio. — *Intellectus* sive *intelligentia* dicit præsentium notitiam : ut enim prudenter iudices, necesse est præsentem statum rei tibi esse probe perspectum. Specialiter vero importatur eo nomine recta cognitio et æstimatio de fine particulari, qui est particulare principium syllogismi prudentiæ. Differtque a cognitione habitus principiorum dicti etiam *intellectus*, quia iste est de fine in universalī. *Docilitas* est per quam aliquis fit disciplinæ bene susceptivus : et ita importat affectum et promptitudinem ad discendum. — *Solertia*, a qua dicta est *solicitudo*, nam *solicitus* dicitur quasi *solers* et *citius*, diffinitur sic : *est habitus qui provenit ex repentino, inveniens quod congruit*. Deservit autem ut homo per seipsum inquirendo, cito assequatur rectam rei æstimationem. — Et accipitur pro *eustochia* cujus est pars : nam *eustochia* est bene conjecturativa de quibuscumque : *solertia* autem ut ponitur ejus species, est facilis et prompta conjecturatio circa inventionem medii. Sed cum ponitur pars prudentiæ sumitur latius et convertitur cum *eustochia*. — Ad *solertiam* reducenda videtur vel cum ea convertenda *sagacitas* prout accipitur in bonum, tribuiturque hominibus. Nam et solet accipi in malum ut est eadem cum astutia. Et secundum primam nominis impositionem, non hominibus, sed brutis acutioris sensus convenit : *sagax* enim et *sagacitas* dicuntur a verbo *sagio*, quod proprie de canibus dicitur, qui odoris ductu ferarum vestigia pervestigant, vulgo *rastrear*, o *sacar de rastro*. Extenditur vero ad omne quod est callide et acute aliquid dignoscere et præsentiscere, indeque *præsayire* et *præsayium* dicitur de futurorum cognitione, quasi illa antequam eveniant sentire. *Ratio* dicit aptitudinem ratiocinandi, et aliud ex alio legitime colligendi : unde non sumitur pro ipsa potentia ratiocinativa, sed magis pro bona ejus dispositione et usu. — *Providentia* videtur importare prospectum futurorum, nam ratione illius teste Isidoro libr. 10 etymolog. cap. 15 : *Prudens* dicitur quasi *porro* sive *procul videns* : *perspicax* enim est, et *incertorum videt casus*. Et hoc modo est quædam

pars integralis distincta realiter a prudentia et ejus actu. Potest etiam dicere rectam ordinationem eorum quæ sunt ad finem : et secundum hoc non differt ab ipso principali actu prudentiæ, qui est præcipere et ordinare. Numeratur vero inter ejus partes integrales, quia rectum prudentiæ opus quasi coalescit ex ejus actu substantiali, et ex aliis conditionibus quæ disponunt aut concurrunt ad talem actum. — *Circumspectio* dicit attentionem ad omnia quæ occurrunt, et conferentiam illius quod in finem ordinatur, cum his quæ circumstant : ne quid ex necessariis desit in opere. — *Cautio* denique importat attentionem ad præcavenda mala quæ possunt bonis admisceri : et sic curat ut quantum fieri potest vitentur incommoda, quibus res expositæ sunt, ne forte incidat in *Scyllam*, cupiens vitare *Charibdim*, quæst. 49, per totam.

41. Tanquam in species sive partes sub-
 jectivas dividitur primo prudentia in eam, qua unusquisque regit seipsum suosque actus, intendens bonum proprii suppositi in ordine ad finem humanæ vitæ : et in eam qua dirigit aliquam multitudinem, vel se in ordine ad illam, intendens commune bonum ipsius multitudinis. Prima vocatur *prudentia monastica*, idest *solitaria* sive *personalis* : et pro ea stat nomen prudentiæ quoties absolute et sine addito profertur. Secundam possumus appellare *gubernatricem*, subdividiturque in quatuor species : nempe *regnativam* sive *politeumaticam*, *politicam*, *æconomicam* et *militarem* : quæ differunt juxta diversitatem multitudinum, et juxta diversos fines pro quibus congregantur. Quando enim multitudo congregatur in perpetuum ad civiliter convivendum, sicut est multitudo Civitatis, Provinciæ aut Regni, dicitur *prudentia regnativa* : non quia ad solum regnum se extendat, sed sumpta appellatione a perfectissima specie regiminis, quæ est Regni. Unde sub prædicta prudentia continentur tot species atomæ (si veræ sunt species, et non tantum partes objectivæ) quod sunt modi regiminis ordinati ad bonum commune. Hi autem ad minus sunt tres : primus, cum unus tantum præsidet toti multitudinī : quod est regimen regni et monarchiæ : illeque unus qui gubernat vocatur *Monarcha* vel *Rex*, et *monarchica* ejus prudentia. Secundus est, cum pauci et optimi gubernant : et hoc regimen vocatur *aristocratia*, idest *gubernatio optimorum*. Seu *oligarchia*, idest *status rei-*

Circumspectio.

Cautio.

Partes subjectivæ.

Prudentia monastica.

Regnativa.

Monarchica.

publicæ paucorum constans dignitate. Prudentia vero istius regiminis appellatur *aristocratica*, seu *oligarchica* (quamvis inter aristocratiam et oligarchiam, atque adeo inter earum prudentias forte sit diserimen penes qualitatem aut numerum illorum paucorum qui gubernant. Dicuntur enim *aristocratici* qui virtute dignitatem metientes, optimorum fovent statum (teste Budæo in annot. ad Pand.). *Oligarchici* vero vocantur, qui dignitatem partim in censu et facultatibus, partim in generis nobilitate ponentes, paucorum gaudent principatu. Tertius est in quo multi multitudinem dirigunt, et appellatur *democratica*, et ab Aristot. *respublica* seu *imperium populare*, et ejus prudentia dicitur *democratica* quæ etiam dici potest *politica*: in alio tamen sensu ab eo in quo *politica* nuncupabimus secundam speciem prudentiæ gubernatricis. Nomina illa *Oligarchia*, et *Democratia* sumuntur quandoque pro vitiis contrariis ut videre est apud Aristotelem lib. 3 Politic. cap. 5, de quo infra. Imo et nomen *monarchiæ*, quod ex consuetudine accommodatur ad rectum regimen unius, ex vi vocabuli solum dicit regimen unius prout indifferens ad rectum et tyrannicum: quo sensu accipit illud Philosophus eodem loco.

Secunda species prudentiæ, quam reduximus ad gubernatricem, eo quod est ad alteram, appellatur a Divo Thoma *politica*: quia per illam homo ut civis et politicus dirigit proprios actus in ordine ad bonum commune suæ reipublicæ: sicut per monasticam in ordine ad proprium suæ personæ. Estque hæc prudentia propria civium, et subditorum in ordine ad obsequendum principantibus. Alia tamen ratione vocatur hæc prudentia *politica*, atque illa quam modo cum democratica convertimus. Quoniam nomen *politice*, commune est ad omne regimen respiciens bonum multitudinis: et ideo potest applicari cuilibet speciei hujus regiminis et ejus prudentiæ. Illis vero specialiter applicandum erit, quæ non habent nomina ita propria: uti est prudentia qua quis dirigit se ad bonum multitudinis: et illa qua multi multitudinem regunt.

Tertia est prudentia *œconomica*, per quam quis regit propriam domum et familiam, quæ est multitudo adunata ad totam unius vitam, et est quasi media inter regnativam et monasticam: sicut domus medio modo se habet inter unam singularem personam, et Civitatem vel Regnum. — Quarta denique

est prudentia *militaris* quæ dirigit in rebus bellicis multitudinem ad tempus collectam in ordine ad patriam ab hostibus tuendam, eorumque repellendos insultus. De his omnibus quæst. 50, per totam. — Addunt aliqui prædictis ut distinctam prudentiam *legislatricem* seu *legis positivam*. Immeritotamen, quia *leges condere* non est actus unius singularis specialis prudentiæ sed communis omnibus contentis sub regnativa: et ita non requirit aliam virtutem prudentiam specialem, quæst. 50, artic. 1 ad 3.

42. Non desunt qui omnibus his speciebus prudentiæ gubernatricis, vel saltem regnativæ negant rationem virtutis simpliciter dictæ: quia cum ordinentur ad aliorum utilitatem, non videntur rectificare appetitum proprii suppositi, nec proinde facere absolute bonum habentem: sed hoc dicunt convenire soli prudentiæ monasticæ, quæ consulit bono sui suppositi: proindeque eam dumtaxat esse simpliciter virtutem, et simpliciter prudentiam; cæteras vero potius esse quasdam artes: sicut ars nautica, ars negotiandi, etc. Sed hoc admitti non debet: nam et justitia semper intendit bonum alienum, et non ideo amittit aliquid de perfectione virtutis: quia adhuc in respiciendo tale bonum subordinatur prudentiæ monasticæ, quæ omnia, etiam quæ sunt ad alios, disponit ut conferunt ad rectitudinem proprii appetitus: ita ergo tenendum est de prædictis speciebus prudentiæ: licet enim in aliorum regimine, vel sui in ordine ad illos occupentur, totum id est cum subjectione ad prudentiam monasticam, nec aliter quam ex ipsius imperio operantur: nunquamque obliviscuntur ejus finis, qui est rectitudo proprii appetitus. Hujus enim rectitudinis pars non modica est, quod homo recte et ordinate se habeat in gubernatione eorum, quorum curam assumpsit, vel sibi commissa est. Et ideo omnis defectus contingens in hujusmodi gubernatione, non modo est contra prudentiam gubernatricem, sed etiam contra monasticam, et contra rectitudinem proprii appetitus: sicut qui contingunt in justitia et aliis virtutibus moralibus. Fatemur autem reperiri in materia prudentiæ gubernatricis aliquam vel aliquas artes, ut in militia ars ducendi exercitum, struendi aciem, etc. Non tamen hæc est quam vocamus *prudentiam militarem*, sed illi deservit.